PAGE
11

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
…………….
№…………….
	О создании Комиссии
по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации», в целях оказания содействия в восстановлении прав проживающих на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края реабилитированных жертв политических репрессий,

администрация города Березники  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать Комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее – Комиссия).

2.Утверждить прилагаемые:

2.1.Положение об организации и деятельности Комиссии                   (далее – Положение о Комиссии);

2.2.должностной состав Комиссии.

3.Признать утратившими силу:

3.1.постановления главы местного самоуправления:

от 28.09.2001 № 1264 «Об утверждении нового состава комиссии по восстановлению прав жертв политических репрессий»;

от 02.04.2002 № 374 «О внесении изменений в постановление главы местного самоуправления от 28.09.2001 г. №1264 «Об утверждении нового состава комиссии по восстановлению прав жертв политических репрессий»;

3.2.постановления администрации Усольского района:

от 04.11.1993 № 478 «О мерах по исполнению Закона Российской Федерации от 3.09.93г. №5698-I «О внесении изменений и дополнений в Закон РСФСР «О реабилитации жертв политических репрессий»»;

от 01.11.1994 № 552 «Об утверждении состава районной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий»;

от 12.01.1995 № 14 «О порядке предоставления льгот жертвам политических репрессий»;

от 27.03.1997 № 137 «О внесении изменений в постановление главы администрации района от 12.01.95г. № 14»;

3.3.постановление главы местного самоуправления Усольского района от 05.02.1999 № 22 «О районной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий»;

3.4.постановление администрации города от 29.04.1997 № 830 «О порядке предоставления льгот реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, проживающими в г. Березники».

4.Официально опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы» и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления, Положения о Комиссии и должностного состава Комиссии, указанных в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 настоящего постановления,  на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Шинкарёва М.А.
	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	К.П.Светлаков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации города

от …………………      №……….……….
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и деятельности Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий

I.Общие положения

1.1.Настоящее Положение об организации и деятельности Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее – Положение) определяет задачи, функции, требования к составу и порядку работы Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее – Комиссия).

1.2.Комиссия создается с целью обеспечения координирования взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» Пермского края, общественных организаций и граждан, пострадавших от политических репрессий, с целью оказания содействия реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, в восстановлении их прав.

1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» Пермского края и настоящим Положением.

1.4.Комиссия является постоянно действующим органом, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края по вопросам, связанным с реализацией защиты прав и интересов реабилитированных жертв политических репрессий.

1.5.Материально-техническое и информационное обеспечение деятельности работы Комиссии возлагается на Управление по связям с общественностью и вопросам внутренней политики администрации города.

II.Задачи и функции Комиссии
2.1.Основной задачей Комиссии является координация деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» Пермского края, общественных организаций и граждан, пострадавших от политических репрессий, по реализации мероприятий содействия реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, в восстановлении их прав (далее – реабилитированные лица).

2.2.Комиссия в целях реализации возложенной на нее задачи выполняет следующие функции:
2.2.1.ведет прием проживающих в муниципальном образовании «Город Березники» Пермского края реабилитированных лиц, в рамках своей компетенции и разъясняет указанным лицам их права, меры социальной поддержки и порядок их реализации, а также порядок возврата изъятого и вышедшего иным путем из их владения в связи с репрессиями имущества (далее – конфискованное имущество) либо возмещения его стоимости, либо выплаты денежной компенсации за конфискованное имущество;

2.2.2.рассматривает заявления реабилитированных лиц или их наследников по закону первой очереди (далее – заявитель) о возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или выплате денежных компенсаций, а также заявления заявителей о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями. При необходимости Комиссия оказывает помощь заявителю в розыске и оформлении документов и материалов, направляет запросы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, архивные учреждения и другие организации о представлении сведений, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов восстановления прав реабилитированных лиц;

2.2.3.устанавливает факт конфискации имущества, определяет характер конфискованного имущества (наименование, количество, состояние, сумма изъятых денежных средств, вкладов, стоимость облигаций и т.д.);

2.2.4.определяет стоимость конфискованного имущества (за исключением изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, определение стоимости и возврат которых производится в соответствии с пунктом 14 Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.1994 № 926 (далее – Положение  о порядке возврата имущества);

2.2.5.выносит заключение о возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или о выплате денежной компенсации (далее – заключение Комиссии);

2.2.6.иные функции, определенные пунктом 3.3 раздела 3 Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, утвержденного постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 № 2610-1.

III.Права Комиссии

3.1.Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:

3.1.1.запрашивать необходимые документы у соответствующих органов контрразведки, внутренних дел, а также архивных и иных организаций по месту нахождения или реализации имущества на момент применения репрессий в целях проверки имущественных претензий реабилитированных лиц;

3.1.2.вносить предложения:

по организации на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края мероприятий по увековечению памяти погибших реабилитированных лиц , и направлении информации о данных мероприятиях для публикации  в средствах массовой информации;

по поддержке деятельности реабилитированных лиц , направленной на увековечение памяти жертв политических репрессий, выявлению архивных документов по истории политических репрессий, созданию и пополнению музейных экспозиций;

3.1.3.приглашать на заседания Комиссии полномочных представителей общественных объединений инвалидов, не вошедших в состав Комиссии, для подготовки и принятия решений, затрагивающих интересы инвалидов, а также представителя межрайонного территориального управления № 6 Министерства социального развития Пермского края (по согласованию).
IV.Состав Комиссии

4.1.Должностной состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом Администрации города Березники.

4.2.Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

4.3.В состав Комиссии включаются по должности представители:

4.3.1.структурных подразделений Администрации города Березники, а также муниципальных учреждений муниципального образования «Город Березники» Пермского края, в том числе в сфере архивного дела;

4.3.2.руководитель (заместитель руководителя)  территориального органа исполнительного органа государственной власти Пермского края, уполномоченного в сфере социального обслуживания граждан (по согласованию);

4.3.3.руководитель (заместитель руководителя) образовательной организации высшего образования, реализующей на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края образовательные программы высшего образования (по согласованию);

4.3.4.руководитель (заместитель руководителя) общественной организации, созданной на основе совместной деятельности для защиты общих интересов ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

4.3.5.руководитель (заместитель руководителя) общественного объединения инвалидов (по согласованию) (только в случае принятия Комиссией решений, затрагивающих интересы инвалидов);

4.3.6.депутаты Березниковской городской Думы (по согласованию).

4.4.Общий численный состав Комиссии не менее 12 и не более 14:
4.4.1.депутаты Березниковской городской Думы, направленные Березниковской городской Думой - 1 человек;

4.4.2.члены Комиссии, представляющие исполнительные органы государственной власти Пермского края, в том числе территориальные, Администрацию города Березники, муниципальные учреждения муниципального образования «Город Березники» Пермского края, в том числе в сфере архивного дела - до 11 человек;

4.4.3.общественные организации - до 2 человек.

4.5.В заседании Комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники организаций, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

V.Порядок работы Комиссии

5.1.Общее руководство Комиссией, планирование ее текущей деятельности, утверждение повесток ее заседаний, принятие решений о приглашении лиц, указанных в подпункте 3.1.3 пункта 3.1 подраздела III настоящего Положения, и обеспечение выполнения возложенных на Комиссию задач и функций осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

5.2.Председатель Комиссии:

5.2.1.утверждает повестки заседания Комиссии;

5.2.2.определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;

5.2.3.определяет время, место, дату и формат проведения заседаний Комиссии (очная форма или с использованием средств видеоконференцсвязи);

5.2.4.подписывает протоколы заседаний Комиссии и другие документы Комиссии;

5.2.5.наделен правами и обязанностями, предусмотренными пунктами 5.4. и 5.5 настоящего раздела;

5.2.6.решает иные вопросы, относящиеся к компетенции Комиссии.

5.3.Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, в том числе:

5.3.1.формирует повестку заседания Комиссии на основе поступивших в Комиссию материалов и представляет ее на утверждение председателю Комиссии;

5.3.2.уведомляет членов Комиссии не менее чем за 3 рабочих дня о месте, дате, времени и формате проведения заседания Комиссии;

5.3.3.осуществляет рассылку необходимых материалов членам Комиссии;

5.3.4.по решению председателя Комиссии организовывает участие лиц, указанных в подпункте 3.1.3 пункта 3.1 раздела III настоящего Положения, в заседании Комиссии;

5.3.5.ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;

5.3.6.наделен правами и обязанностями, предусмотренными пунктами 5.4 и 5.5 настоящего раздела.

5.4.Заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии имеют право:

5.4.1.участвовать в заседании Комиссии с правом голоса;

5.4.2.выносить на обсуждение вопросы, относящиеся к компетенции Комиссии;

5.4.3.высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам;

5.4.4.получать информацию, имеющуюся в распоряжении Комиссии.

5.5.Заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии обязаны:

5.5.1.присутствовать на заседаниях Комиссии (в том числе, если заседание Комиссии проводится с использованием средств видеоконференцсвязи). В случае невозможности принять участие в заседании Комиссии в заседании участвует лицо, исполняющее его обязанности по основному месту работы;

5.5.2.хранить государственную и иную, охраняемую законом, тайну, а также не разглашать ставшую им известной в связи с работой в Комиссии информацию, отнесенную к категории информации для служебного пользования.

5.6.Заседания Комиссии проводятся по мере поступления материалов или при возникновении необходимости оперативного решения вопросов, находящихся в компетенции Комиссии, но не реже 1 раза в полгода.

5.7.Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины состава Комиссии.

5.8.Решения Комиссии принимаются посредством открытого голосования большинством голосов состава Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

5.9.Решения, принятые на заседании Комиссии, оформляются протоколом. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии в срок не позднее 2 рабочих дней с даты заседания Комиссии.

5.10.В случаях рассмотрения Комиссией вопросов возврата конфискованного имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации выносится заключение Комиссии).

Заключение Комиссии подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии в срок не позднее 10  рабочих дней с момента его вынесения.
5.11.Срок рассмотрения заявления о возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации с момента его поступления в Комиссию до вынесения ею заключения не должен превышать 6 месяцев.

5.12.Заключение Комиссии, подписанные председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии, передается в уполномоченный орган в соответствии с абзацем вторым пункта 6 Положения о порядке возврата имущества, для принятия им решения о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации.

5.13.Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от …………………      №……….……….
ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ

Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий
Заместитель главы администрации, осуществляющий руководство и контроль за деятельностью структурных подразделений Администрации города Березники в сфере образования, культуры и спорта, председатель Комиссии.
Начальник управления культуры администрации города Березники, заместитель председателя Комиссии.
Заведующий сектором общественных проектов управления по связям с общественностью и вопросам внутренней политики администрации города, секретарь Комиссии.
Члены Комиссии:
Начальник управления по связям с общественностью                          и вопросам внутренней политики администрации города.
Заместитель начальника правового управления администрации города.
Начальник управления имущественных и земельных отношений администрации города Березники.
Заведующий отделом ЗАГС управления делами администрации города.
Начальник управления образования администрации города Березники.
Главный архивист муниципального бюджетного учреждения «Архив города Березники».

Старший научный сотрудник муниципального бюджетного учреждения культуры «Березниковский историко-художественный музей им. И.Ф. Коновалова».

Депутат Березниковской городской Думы (по согласованию).

Начальник межрайонного территориального управления № 6 Министерства социального развития Пермского края                                (по согласованию).
Председатель Общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил                                          и правоохранительных органов г. Березники (по согласованию).
Председатель правления Березниковской городской организации Пермской краевой организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию, только в случае принятия решений, затрагивающих интересы инвалидов).

Заведующий кафедрой Общенаучных дисциплин Березниковского филиала Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования  «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» (по согласованию).
_1183356867.doc
[image: image1.png]